UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /STC-QLGCS&TCDN Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v triển khai truyền thông dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh quy định

đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh thực

hiện mua sắm tài sản thuộc danh mục

mua sắm tập trung cấp quốc gia, cấp

tỉnh và thời hạn đăng ký mua sắm tài

sản thuộc danh mục mua sắm tập trung

trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

                    Kính gửi:

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 06/3/2025, UBND tỉnh có Công văn số 3057/UBND-VP về việc xây

dựng Quyết định đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh thực hiện mua sắm tài sản

thuộc danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia, cấp tỉnh và thời hạn đăng ký

mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu. Theo đó, UBND tỉnh đồng ý chủ trương xây dựng Quyết định quy định

đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh thực hiện mua sắm tài sản thuộc danh mục mua

sắm tập trung cấp quốc gia, cấp tỉnh và thời hạn đăng ký mua sắm tập trung của

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo đề nghị của Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Văn phòng

UBND tỉnh.

Sở Tài chính đã dự thảo Quyết định đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh thực

hiện mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia, cấp tỉnh

và thời hạn đăng ký mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị lấy ý kiến góp ý

theo quy định.

Căn cứ Điều 3 Chương I Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định: “Điều 3. Truyền

thông chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

KHẨN

2

1. Việc truyền thông được thực hiện từ thời điểm lấy ý kiến đối tượng chịu

sự tác động trực tiếp về chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đến khi

cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền thông qua hoặc ban hành.

2. Trừ văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc phạm vi bí mật nhà

nước, nội dung truyền thông bao gồm:

a) Sự cần thiết ban hành chính sách, văn bản quy phạm pháp luật;

b) Nội dung cơ bản bao gồm: nội dung mới, sửa đổi, bổ sung của chính sách,

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật;

c) Nội dung khác (nếu có).

3. Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo xây dựng nội

dung truyền thông theo quy định tại khoản 2 Điều này bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu

để đăng tải trên cổng hoặc trang thông tin điện tử của cơ quan mình và tổ chức

truyền thông bằng hình thức phù hợp.”.

Nhằm đảm bảo công khai, minh bạch và tạo sự đồng thuận trong quá trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, tổ chức,

đơn vị, UBND các huyện, thành phố thực hiện các nội dung như sau:

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động truyền thông tại cơ quan, đơn vị

trực thuộc trong phạm vi quản lý nội dung dự thảo Quyết định đơn vị mua sắm

tập trung của tỉnh thực hiện mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung

cấp quốc gia, cấp tỉnh và thời hạn đăng ký mua sắm tài sản thuộc danh mục mua

sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

2. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo triển khai công tác truyền thông đại

chúng về nội dung dự thảo Quyết định trên địa bàn quản lý như sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung dự thảo Quyết định đơn

vị mua sắm tập trung của tỉnh thực hiện mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm

tập trung cấp quốc gia, cấp tỉnh và thời hạn đăng ký mua sắm tài sản thuộc danh

mục mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến các cơ quan, đơn

vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tại địa phương.

- Hình thức truyền thông: Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền

thanh cấp huyện, xã và các hình thức khác.

3. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh tổ chức truyền thông dự thảo Quyết

định đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh thực hiện mua sắm tài sản thuộc danh mục

mua sắm tập trung cấp quốc gia, cấp tỉnh và thời hạn đăng ký mua sắm tài sản

thuộc danh mục mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trên hệ

thống phát thanh, truyền hình.

Văn bản phản hồi về kết quả truyền thông và việc tiếp nhận, tổng hợp các ý

kiến đóng góp gửi về Sở Tài chính chậm nhất ngày 05/6/2025 để tổng hợp.

Sở Tài chính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm triển khai

thực hiện để việc xây dựng Quyết định được thực hiện đúng quy định./.

3

(Đính kèm: Nội dung truyền thông và Hồ sơ dự thảo Quyết định của UBND

tỉnh gửi các đơn vị để lấy ý kiến góp ý)

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;  PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Ban Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Cổng Thông tin điện tử STC (để Truyền thông);

- Lưu: VT, QLGCS&TCDN (N.Hải).

 Trương Kim Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T17:17:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trương Kim Tân<tantk@sotc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T08:34:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ TÀI CHÍNH<sotc@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T08:34:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ TÀI CHÍNH<sotc@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T08:35:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ TÀI CHÍNH<sotc@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!